

令和 7 年 9 月 1 日（令和 7 年 9 月 1 日）

# 国道 4 8 3 号環境整備他工事

## 【工事設計書（公表資料）】

豊岡河川国道事務所

---

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、  
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、  
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

---

鏡

1. 工事名

工事名	国道483号環境整備他工事
工事地名	(自) 兵庫県豊岡市戸牧地先 (至) 兵庫県丹波市春日町七日市地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 7月	12) 設 計 年 月	令和 7年 5月
2) 事務所名	豊岡河川国道事務所 道路管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5060010012	14) 単価適用年月	2025年 7月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2025年 7月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		18) 調 整 区 分	0
8) 工 期	179日間 自 令和 7年 9月 2日 (当初) 至 令和 8年 2月27日 ( 0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	兵庫県	20) 現場管理費対象額	
10) 地 区	45 養父市 他	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	豊岡道路	22) 処 分 費 等	243,975
		23) 公 告 日	令和 7年 6月 6日
		24) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

# 設計内訳書

工事名	国道４８３号環境整備他工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		49,493,930			
法面工			式	1		584,300			
排水工			式	1		584,300			
縦排水		鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 240 240×240×600	m	20	8,245	164,900			単-1号
張りコンクリート		18-8-40（高炉）コンクリート夜間割増無	m2	20	20,970	419,400			単-2号
立入防止柵工			式	1		4,353,250			
防止柵工			式	1		4,353,250			
基礎ブロック，鋼管基礎		鋼管基礎 φ101.6×3.2×700	基	125	5,686	710,750			単-3号
金網・支柱（立入防止柵）		2mを超え2.5m以下 2m	m	250	14,570	3,642,500			単-4号
防草工			式	1		27,963,000			
防草工			式	1		27,963,000			
抑草ネット		抑草ネット 目合い1mm 材工共	m2	13,000	2,151	27,963,000			単-5号

# 設計内訳書

工事名	国道４８３号環境整備他工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路附属物補修工		式	1		781,900				
道路附属物工		式	1		781,900				
標識類撤去	夜間作業 標識・非常電話ボックス	箇所	20	25,460	509,200			単-6号	
現場発生品運搬	標識・非常電話ボックス	t	10	27,270	272,700			単-7号	
伐木・伐採工		式	1		4,076,800				
樹木・芝生管理工		式	1		4,076,800				
寄植せん定	低木 1000m2以上 供用区間 集積・積込・運搬含む	m2	13,000	158.1	2,055,300			単-8号	
道路除草(複合)	機械施工(肩掛式) 飛石防護有り 集積・積込・運搬含む 片道運搬距離34.5km	m2	13,000	155.5	2,021,500			単-9号	
撤去工		式	1		661,730				
一般構造物補修工		式	1		214,470				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工 積込含む	m3	5	33,520	167,600			単-10号	

# 設計内訳書

工事名	国道483号環境整備他工事 (当初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)運搬(2t車)機械積込(小規模)片道運搬距離 3.0km(DID無)	m3	5	3,499	17,495			単-11号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)運搬(2t車)	m3	5	5,875	29,375			単-12号	
運搬処理工		式	1		447,260				
廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 八鹿氷ノ山基地から搬出 片道運搬距離 13.5km	m3	5	10,150	50,750			単-13号	
廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 山東雪寒基地から搬出 片道運搬距離 3.0km	m3	5	9,216	46,080			単-14号	
廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 氷上基地から搬出 片道運搬距離 27.5km	m3	5	10,960	54,800			単-15号	
廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 八鹿氷ノ山基地から搬出 片道運搬距離 13.5km	m3	5	10,150	50,750			単-16号	
廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 山東雪寒基地から搬出 片道運搬距離 3.0km	m3	5	9,216	46,080			単-17号	

# 設計内訳書

工事名	国道483号環境整備他工事 (当初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 氷上基地から搬出 片道運搬距離 27.5km	m3	5	10,960	54,800			単-18号	
処分費	発生木材 八鹿氷ノ山地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-19号	
処分費	発生木材 山東雪寒基地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-20号	
処分費	発生木材 氷上基地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-21号	
処分費	除草 八鹿氷ノ山基地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-22号	
処分費	除草 山東雪寒基地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-23号	
処分費	除草 氷上基地から搬出	t	2	12,000	24,000			単-24号	
仮設工		式	1		11,072,950				
交通管理工		式	1		11,072,950				
標識車運転A	昼間作業 持込車 標識車 大型LED標識装置付 2.0～2.2tC付	時間	300	11,880	3,564,000			単-25号	
標識車運転B	夜間作業 持込車 標識車 大型LED標識装置付 2.0～2.2tC 付	時間	50	14,110	705,500			単-26号	

# 設計内訳書

工事名	国道４８３号環境整備他工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
作業車運転A	昼間作業 持込車 トラック (2t積)	時間	150	6,514	977,100			単-27号	
作業車運転B	夜間作業 持込車 トラック (2t積)	時間	50	8,745	437,250			単-28号	
作業車運転C	昼間作業 持込車 トラック クレーン車 油圧式4.9t	時間	150	7,306	1,095,900			単-29号	
作業車運転D	昼間作業 持込車 高所 作業車 揚程13.2m	時間	100	11,790	1,179,000			単-30号	
作業車運転E	夜間作業 持込車 高所 作業車 揚程13.2m	時間	50	14,100	705,000			単-31号	
交通誘導警備員	昼間作業 交通誘導警 備員A	時間	300	2,270	681,000			単-32号	
交通誘導警備員	夜間作業 交通誘導警 備員A	時間	100	3,297	329,700			単-33号	
交通誘導警備員	昼間作業 交通誘導警 備員B	時間	600	1,875	1,125,000			単-34号	
交通誘導警備員	夜間作業 交通誘導警 備員B	時間	100	2,735	273,500			単-35号	
直接工事費		式	1		49,493,930				
共通仮設費		式	1		6,003,780				
共通仮設費		式	1		690,780				

# 設計内訳書

工事名	国道483号環境整備他工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬費		式	1		70,600				
有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 普通車	回	100	232	23,200			単-36号	
有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 中型車	回	100	269	26,900			単-37号	
有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 大型車	回	20	378	7,560			単-38号	
有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 特大型車	回	20	647	12,940			単-39号	
技術管理費		式	1		63,180				
道路施設データ作成費用		工事	1	63,180	63,180			単-40号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		557,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		5,313,000				
純工事費		式	1		55,497,710				
現場管理費		式	1		24,341,000				
工事原価		式	1		79,838,710				



# 設計内訳書

工事名	国道 4 8 3 号環境整備他工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
一般管理費等		式	1		14, 061, 290				
工事価格		式	1		93, 900, 000				
消費税相当額		式	1		9, 390, 000				
工事費計		式	1		103, 290, 000				

内訳書<データ無し>

單價使用年月	
步掛使用年月	
勞務調整係數	

[illegible]

1 次単価表

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	縦排水	鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 240 240×240×600	単位	m	数量	1	単価	8,245
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		再利用撤去・据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 240 240×240×600 無し 縦排水部 無し	m	1	8,245	8,245		
計						8,245		
単価						8,245	円／m	

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	張りコンクリート	18-8-40（高炉） コンクリート夜間割増無	単位	m2	数量	1	単価	20,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	1,114	1,114		
型枠工		縦排水溝	m 2	1	11,840	11,840		
コンクリート打設工		縦排水溝 ラフテレシヤ 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り 標準	m 2	1	7,810	7,810		
養生工		縦排水溝・小段排水溝	m 2	1	198.7	198.7		
計						20,962.7		
単価						20,970	円／m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単－3号	基礎ブロック，鋼管基礎	鋼管基礎 φ101.6×3.2×700	単位	基	数量	1	単価 5,686
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
基礎ブロック，鋼管基礎		鋼管基礎 2mを超え2.5m以下 全ての費用	基	1	5,686	5,686	
計						5,686	
単価						5,686	円／基

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単－4号	金網・支柱（立入防止柵）	2mを超え2.5m以下 2m	単位	m	数量	1	単価 14,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
金網・支柱（立入防止柵）		鋼管基礎 2mを超え2.5m以下 2m	m	1	3,661	3,661	
金網・支柱（立入防止柵）（材料費）			m	1	10,900	10,900	
計						14,561	
単価						14,570	円／m

# 1 次単価表

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一5号	抑草ネット	抑草ネット 目合い1mm 材工共	単位	m2	数量	100	単価	2,151
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
抑草ネット設置		法面部	m2	100	980.6	98,060		
抑草ネット		目合い1mm 幅2m	m 2	110	450	49,500		
異形鉄筋		アンカーピン D10 L=300	本	300	179	53,700		
ワッシャー		ドーム型ワッシャー φ80	枚	300	46	13,800		
計						215,060		
単価						2,151	円/m2	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	標識類撤去	夜間作業 標識・非常電話ボックス	単位	箇所	数量	1	単価	25, 460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識柱・基礎撤去（路側式）		単柱式(基礎含む) 5基以上 無 有	基	1	25, 460	25, 460		
計						25, 460		
単価						25, 460	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	現場発生産品運搬	標識・非常電話ボックス	単位	t	数量	1	単価	27, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生産品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4～4. 5t積、吊能力2. 9t 無し 37. 5km以下	t	1	17, 960	17, 960		
現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4～4. 5t積、吊能力2. 9t	t	1	9, 308	9, 308		
計						27, 268		
単価						27, 270	円／t	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単一8号	寄植せんだ	低木 1000m2以上 供用区間 集積・積込・運搬含む	単位	m2	数量	1	単価 158. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理（寄植せんだ）		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	m 2	1	158. 1	158. 1	
計						158. 1	
単価						158. 1	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単一9号	道路除草(複合)	機械施工(肩掛式) 飛石防護有り 集積・積込・運搬含む 片道運搬距離34. 5km	単位	m2	数量	1	単価 155. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 34. 5km以下 全ての費用	m 2	1	155. 5	155. 5	
計						155. 5	
単価						155. 5	円／m2



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工 積込含む	単位	m3	数量	1	単価	33, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	33, 520	33, 520		
計						33, 520		
単価						33, 520	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	殻運搬	コンクリート殻(無筋) 運搬(2t車) 機械積込(小規模) 片道 運搬距離 3. 0km (DID無)	単位	m3	数量	1	単価	3, 499
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破砕 機械積込(小規模土工) 無し 3. 0km以下 全ての費用	m 3	1	3, 499	3, 499		
計						3, 499		
単価						3, 499	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単一12号	殻処分	コンクリート殻(無筋) 運搬(2t車)	単位	m3	数量	1	単価 5,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費 (m 3)			m 3	1	5,875	5,875	
計						5,875	
単価						5,875	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
単一13号	廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 八鹿氷ノ山基地から搬出 片道運搬距離 13.5km	単位	m3	数量	1	単価 10,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
堆積塵芥収集 (人力処理)		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 13.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	10,150	10,150	
計						10,150	
単価						10,150	円／m3

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一14号	廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 山東雪寒基地から搬出 片道運搬距離 3. 0km	単位	m3	数量		単価	
						1		9, 216
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 3. 0km以下 持込 全ての費用	m 3	1	9, 216	9, 216		
計						9, 216		
単価						9, 216	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	廃棄物運搬	発生木材 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 氷上基地から搬出 片道運搬距離 27. 5km	単位	m3	数量		単価	
						1		10, 960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 27. 5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	10, 960	10, 960		
計						10, 960		
単価						10, 960	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 八鹿氷ノ山基地から搬出 片道運搬距離 13. 5km	単位	m3	数量	1	単価	10, 150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 13. 5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	10, 150	10, 150		
計						10, 150		
単価						10, 150	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 山東雪寒基地から搬出 片道運搬距離 3. 0km	単位	m3	数量	1	単価	9, 216
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 3. 0km以下 持込 全ての費用	m 3	1	9, 216	9, 216		
計						9, 216		
単価						9, 216	円／m3	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	廃棄物運搬	除草 人力施工 収集・集積・運搬(2t車)含む 氷上基地から搬出 片道運搬距離 27.5km	単位	m3	数量	1	単価	10,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 無し 27.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	10,960	10,960		
計						10,960		
単価						10,960	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単一19号	処分費	発生木材 八鹿氷ノ山地から搬出	単位	t	数量	1	単価	12,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12,000	12,000		
計						12,000		
単価						12,000	円／t	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－20号	処分費	発生木材 山東雪寒基地から搬出	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－21号	処分費	発生木材 氷上基地から搬出	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－22号	処分費	除草 八鹿氷ノ山基地から搬出	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－23号	処分費	除草 山東雪寒基地から搬出	単位	t	数量	1	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	処分費	除草 氷上基地から搬出	単位	t	数量		単価	
						1		12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	12, 000	12, 000		
計						12, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－25号	標識車運転A	昼間作業 持込車 標識車 大型LED標識装置付 2. 0～2. 2tC付	単位	時間	数量		単価	
						1		11, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識車運転A(昼間作業)		持込車 標識車 大型LED標識装置付 2. 0～2. 2tC付	時間	1	11, 880	11, 880		
計						11, 880		
単価						11, 880	円／時間	



# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－26号	標識車運転B	夜間作業 持込車 標識車 大型LED標識装置付 2. 0～2. 2tC 付	単位	時間	数量	1	単価	14, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識車運転B(夜間作業)		持込車 標識車 大型LED標識装置付 2. 0～2. 2tC付	時間	1	14, 110	14, 110		
計						14, 110		
単価						14, 110	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－27号	作業車運転A	昼間作業 持込車 トラック(2t積)	単位	時間	数量	1	単価	6, 514
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
作業車運転A(昼間作業)		持込車 トラック(2t積)	時間	1	6, 514	6, 514		
計						6, 514		
単価						6, 514	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－28号	作業車運転B	夜間作業 持込車 トラック(2t積)	単位	時間	数量	1	単価	8,745
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
作業車運転B(夜間作業)		持込車 トラック(2t積)	時間	1	8,745	8,745		
計						8,745		
単価						8,745	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－29号	作業車運転C	昼間作業 持込車 トラッククレーン車 油圧式4.9t	単位	時間	数量	1	単価	7,306
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
作業車運転C(昼間作業)		持込車 トラッククレーン車 油圧式4.9t	時間	1	7,306	7,306		
計						7,306		
単価						7,306	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－30号	作業車運転D	昼間作業 持込車 高所作業車 揚程13. 2m	単位	時間	数量	1	単価	11, 790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
作業車運転D(昼間作業)		持込車 高所作業車 揚程13. 2m	時間	1	11, 790	11, 790		
計						11, 790		
単価						11, 790	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－31号	作業車運転E	夜間作業 持込車 高所作業車 揚程13. 2m	単位	時間	数量	1	単価	14, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
作業車運転E(夜間作業)		持込車 高所作業車 揚程13. 2m	時間	1	14, 100	14, 100		
計						14, 100		
単価						14, 100	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－32号	交通誘導警備員	昼間作業 交通誘導警備員A	単位	時間	数量	1	単価	2, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A(昼間作業)			時間	1	2, 270	2, 270		
計						2, 270		
単価						2, 270	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－33号	交通誘導警備員	夜間作業 交通誘導警備員A	単位	時間	数量	1	単価	3, 297
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A(夜間作業)			時間	1	3, 297	3, 297		
計						3, 297		
単価						3, 297	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－34号	交通誘導警備員	昼間作業 交通誘導警備員B	単位	時間	数量	1	単価	1, 875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B(昼間作業)			時間	1	1, 875	1, 875		
計						1, 875		
単価						1, 875	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	交通誘導警備員	夜間作業 交通誘導警備員B	単位	時間	数量	1	単価	2, 735
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B(夜間作業)			時間	1	2, 735	2, 735		
計						2, 735		
単価						2, 735	円／時間	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－36号	有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 普通車	単位	回	数量	1	単価	232
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
遠阪トンネル通行料		普通車	回	1	232	232		
計						232		
単価						232	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－37号	有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 中型車	単位	回	数量	1	単価	269
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
遠阪トンネル通行料		中型車	回	1	269	269		
計						269		
単価						269	円／回	

# 1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－38号	有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 大型車	単位	回	数量	1	単価	378
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
遠阪トンネル通行料		大型車	回	1	378	378		
計						378		
単価						378	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
単－39号	有料道路利用料	遠阪トンネル通行料 特大車	単位	回	数量	1	単価	647
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
遠阪トンネル通行料		特大車	回	1	647	647		
計						647		
単価						647	円／回	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	道路施設等々作成費用		単位	工事	数量	1	単価	63,180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路施設等々作成費用			工事	1	63,180	63,180		
計						63,180		
単価						63,180	円／工事	



# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	U型側溝	再利用撤去・据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 240 240×240×600 無し 縦排水部 無し	単位	m	数量	10	単価	8, 245
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0    6 0 k g 以下    昼    無	m	10	5, 197. 75	51, 977		
	U型側溝	L 6 0 0    6 0 k g 以下    昼    無	m	10	3, 046. 81	30, 468		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					82, 450		
	単価					8, 245	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	基面整正		単位	m 2	数量	100	単価	1, 114
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 2	28, 866	34, 639		
普通作業員			人	3. 2	23, 970	76, 704		
諸雑費（まるめ）			式	1		57		
計						111, 400		
単価						1, 114	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	型枠工	縦排水溝	単位	m 2	数量	10	単価	11, 840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 2	28, 866	34, 639		
型わく工			人	1. 6	30, 192	48, 307		
普通作業員			人	1. 2	23, 970	28, 764		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		6, 690		
計						118, 400		
単価						11, 840	円／m 2	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	縦排水溝 ラフテレンクレーン 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り 標準	単位	m 2	数量	100	単価	7, 810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	3. 9	28, 866	112, 577		
	特殊作業員		人	5	25, 194	125, 970		
	普通作業員		人	8	23, 970	191, 760		
	生コンクリート 高炉	1 8 - 8 - 4 0	m 3	12. 1	21, 900	264, 990		
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	1. 9	44, 000	83, 600		
	諸雑費（率＋まるめ） 0. 5%		式	1		2, 103		
	計					781, 000		
	単価					7, 810	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	養生工	縦排水溝・小段排水溝	単位	m 2	数量	100	単価	198. 7
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 21	28, 866	6, 061		
普通作業員			人	0. 56	23, 970	13, 423		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		386		
計						19, 870		
単価						198. 7	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	抑草ネット設置	法面部	単位	m2	数量	100	単価	980. 6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 5	28, 866	14, 433		
法面工			人	0. 5	29, 580	14, 790		
普通作業員			人	2. 5	23, 970	59, 925		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		8, 912		
計						98, 060		
単価						980. 6	円／m2	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
	標識柱・基礎撤去（路側式）	単柱式(基礎含む) 5基以上 無 有	単位	基	数量	1	単価 25, 460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
標識柱・基礎撤去（路側式）		単柱式 φ 6 0 . 5 ～ φ 1 0 1 . 6	基	1	25, 452	25, 452	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						25, 460	
単価						25, 460	円／基

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価 158. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	158. 1	15, 810	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						15, 810	
単価						158. 1	円／m 2

# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	無筋構造物 人力施工 無し 無し	単位	m 3	数量	1	単価	33, 520
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 人力施工 制約無	m 3	1	33, 517. 2	33, 517		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						33, 520		
単価						33, 520	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	5, 875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）運搬（2t車）	m 3	100	5, 875	587, 500		
計						587, 500		
単価						5, 875	円／m 3	



# 参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費		発生木材	t	100	12, 000	1, 200, 000			
計						1, 200, 000			
単価						12, 000	円／ t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		発生木材	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／ t	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		発生木材	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝葉	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／t	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝葉	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝葉	t	100	12, 000	1, 200, 000		
計						1, 200, 000		
単価						12, 000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	標識車運転A(昼間作業)	持込車 標識車 大型LED標識装置付 2. 0～2. 2tC付	単位	時間	数量	1	単価	11, 880
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 21	23, 970	5, 033		
標識車		大型LED 2tC付	時間	1	5, 960	5, 960		
軽油			L	6. 3	140	882		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						11, 880		
単価						11, 880	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 472-10-80-1-0

	標識車運転B(夜間作業)	持込車 標識車 大型LED標識装置付 2.0～2.2tC付	単位	時間	数量	1	単価	14, 110
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 21	34, 595	7, 264		
標識車		大型LED 2tC付	時間	1	5, 960	5, 960		
軽油			L	6. 3	140	882		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						14, 110		
単価						14, 110	円／時間	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1.000-00-00-2-0	
	作業車運転A(昼間作業)	持込車 トラック(2t積)	単位	時間	数量	1	単価	6,514
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	6,514	6,514		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						6,514		
単価						6,514	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1.472-10-80-1-0	
	作業車運転B(夜間作業)	持込車 トラック(2t積)	単位	時間	数量	1	単価	8,745
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	8,745	8,745		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						8,745		
単価						8,745	円／時間	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	作業車運転C(昼間作業)	持込車 トラッククレーン車 油圧式4. 9t	単位	時間	数量	1	単価	7, 306
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラッククレーン [油圧伸縮ジブ型]		4. 9 t 吊	時間	1	7, 306	7, 306		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 306		
単価						7, 306	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	作業車運転D(昼間作業)	持込車 高所作業車 揚程13. 2m	単位	時間	数量	1	単価	11, 790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車 [トラック架装・垂直昇降]		プラットフォーム型 1 3. 2 m×1 0 0 0 k g	時間	1	11, 790	11, 790		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						11, 790		
単価						11, 790	円／時間	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 472-10-80-1-0	
	作業車運転E(夜間作業)	持込車 高所作業車 揚程13. 2m	単位	時間	数量	1	単価	14, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車 [トラック架装・垂直昇降]		プラットフォーム型 1 3 . 2 m×1 0 0 0 k g	時間	1	14, 100	14, 100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						14, 100		
単価						14, 100	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員A(昼間作業)		単位	時間	数量	8	単価	2, 270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人	1	18, 156	18, 156		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18, 160		
単価						2, 270	円／時間	



# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 472-10-80-1-0	
	交通誘導警備員A(夜間作業)		単位	時間	数量	8	単価	3, 297
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	26, 373	26, 373		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						26, 380		
単価						3, 297	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 07 2025. 07 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B(昼間作業)		単位	時間	数量	8	単価	1, 875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	14, 994	14, 994		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						15, 000		
単価						1, 875	円／時間	

# 参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.07 2025.07 1.472-10-80-1-0	
	交通誘導警備員B(夜間作業)		単位	時間	数量	8	単価	2,735
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	21,879	21,879		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						21,880		
単価						2,735	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025.07 2025.07 1.000-00-00-2-0	
	道路施設工事作成費用		単位	工事	数量	1	単価	63,180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員		週休2日補正対象外	人	1.75	36,100	63,175		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						63,180		
単価						63,180	円／工事	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	標識車	大型LED 2tC付	単位	時間	数量	1	単価	5, 960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
標識車		大型LED、2. 0～2. 2tC付	時間	1	5, 960	5, 960		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5, 960		
単価						5, 960	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	6,514
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	23,970	5,033		
軽油			L	3.9	140	546		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,514		
単価						6,514	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1. 472-10-80-1-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	8, 745
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0. 21	34, 595	7, 264		
軽油			L	3. 9	140	546		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 745		
単価						8, 745	円／時間	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラッククレーン [油圧伸縮ジブ型]	4. 9 t 吊	単位	時間	数量	1	単価	7,306
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手 (特殊)			人	0.16	26,214	4,194		
軽油			L	4.8	140	672		
トラッククレーン [油圧伸縮ジブ型]		4. 9 t 吊	時間	1	2,440	2,440		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						7,306		
単価						7,306	円／時間	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 13. 2m×1000kg	単位	時間	数量	1	単価	11,790
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.2	26,214	5,242		
	軽油		L	3.5	140	490		
	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 13. 2m×1000kg	時間	1	6,050	6,050		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					11,790		
	単価					11,790	円／時間	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 07
歩掛使用年月	2025. 07
労務調整係数	1.472-10-80-1-0

	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 13. 2m×1000kg	単位	時間	数量	1	単価	14,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.2	37,780	7,556		
	軽油		L	3.5	140	490		
	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 13. 2m×1000kg	時間	1	6,050	6,050		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					14,100		
	単価					14,100	円／時間	